رویمر (۲۹۱) به پاره ای از این عوامل مانند جریان مهاجرت ترکمانان و قزلباشان تبعه عثمانی به قلمرو صفویان اشاره کرده است. در این مهاجرت ها می توان تمایلات جدایی طلبانه را که علائم آن از مدت ها قبل در ایالت روم پدیدار شده بود، تشخیص داد. این عوامل و همچنین عزیمت اسماعیل به «ارزنجان» و طرح حمله به عثمانی، سبب شد که در ۹۰۷-۹۰۸ ق/ ۱۵۰۲م. سلطان بایزید دوم به تعقیب قزلباشان پرداخته و کسانی را که گرایش آنها به صفویه محرز بود، به یونان گسیل داشت. از سوی دیگر از مرزبانان و حاکمان مرزی خواسته شد که اجازه خروج از مرز به آنها ندهند. در نتیجه شاه اسماعیل در نامه ای از بایزید دوم خواست که مانع عبور پیروانش نشود.

اما گردش قدرت در عثمانی این رویه را متحول ساخت و تخاصم جای صلح و احترام متقابل را گرفت. بایزید دوم، که به قول پورگشتال (۷۶۹/۱) پیری را دریافته علیلی مزاج نیز مزید بر علت شده بود با رقابت‌های داخلی مدعیان قدرت روبرو شد. نتیجه این رقابت‌ها پیروزی سلیم و جلوس او در ۹۱۸ ق/۱۵۱۲م. بود (همان، ۷۷۹/۱). با قدرت‌گیری سلطان سلیم، سیاست داخلی و خارجی عثمانی‌ها در شرق، دگرگون شد. این تحول عمدتاً ناشی از شخصیت و منش سلطان جدید بود. در حالی که بایزید به‌نوشته پورگشتال (۲۷۵/۲) «ملایمت فطری» داشت و «دوستدار سکون و آرامش بود» فرزندش سلیم به بی‌رحمی، خشونت و جنگ طلبی شهرت داشت.